ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

13.12.2017                                                                                                   № 223

О ходе реализации
муниципальной программы
«Улучшение жилищных условий
жителей Ханты-Мансийского
района на 2014 – 2019 годы»
за 11 месяцев 2017 года

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53 - 55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, рассмотрев  информацию о ходе реализации муниципальной программы «Улучшение жилищных условий жителей Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы» за 11 месяцев 2017 года,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Улучшение жилищных условий жителей Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы» за 11 месяцев 2017 года согласно приложению                        к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района 		                    	                       П.Н. Захаров
[bookmark: _GoBack]18.12.2017

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 13.12.2017 № 223

Информация
о ходе реализации муниципальной программы
«Улучшение жилищных условий жителей Ханты-Мансийского района
на 2014 – 2019 годы» за 11 месяцев 2017 года

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий жителей Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 09 августа 2013 года № 199 «О целевых программах Ханты-Мансийского района» и утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30.09.2013 № 232.
Целями Программы является обеспечение жилыми помещениями нуждающихся граждан, а также улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан.
В 2017 году объем финансирования программы (в соответствии                        с изменениями согласно постановлению администрации района от 09.11.2017 № 309) составил 110 422,9 тыс. рублей, в том числе, федеральный бюджет – 136,7 тыс. рублей, бюджет автономного округа – 72 408,2 тыс. рублей, бюджет района – 37 878,0 тыс. рублей. Финансовое исполнение программы на 1 декабря 2017 года составляет 23 587,9 тыс. рублей или 21.36 %.
Освоение программы в текущем году связано со следующими факторами.
1. По мероприятию «Приобретение жилых помещений по договорам купли-продажи и (или) приобретение жилых помещений по договорам участия в долевом строительстве» приобретено 6 жилых помещений (2 квартиры –                 с. Нялинское, 1 квартира – п. Красноленинский, 1 квартира – д. Белогорье,                 1 квартира – п. Луговской, 1 квартира – д. Шапша). До конца текущего года планируется приобрести 18 жилых помещений (3 квартиры – с. Нялинское,                6 квартир – с. Кышик, 9 квартир – д. Шапша).
2. По мероприятию «Предоставление субсидий молодым семьям на строительство жилых помещений в Ханты-Мансийском районе» предоставлена субсидия (последний транш) 2 молодым семьям, в размере 225,3 тыс. рублей.
3. По мероприятию «Предоставление социальных выплат на оплату договора купли-продажи жилого помещения…» предоставлена субсидия одной молодой семье на приобретение жилого помещения в размере 1 067,8 тыс. рублей.
4. По мероприятию «Реализация полномочий, указанных в п. 3.1, 3.2 статьи 2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.03.2009 № 36-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями для обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, определенных федеральным законодательством» финансовые средства в размере 17,4 тыс. рублей, будут направлены на заработную плату специалиста, занимающегося постановкой на учет граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.
С учетом уточнений бюджета освоение Программы по итогам 2017 года планируется в объеме 99,8 %.

Приложение 1
к Информации о ходе реализации
муниципальной программы «Улучшение жилищных
условий жителей Ханты-Мансийского района
на 2014 – 2019 годы» за 11 месяцев 2017 года

Информация о ходе реализации муниципальной программы
«Улучшение жилищных условий жителей Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы»

	№ п/п
	Мероприятия программы
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% испол-нения

	предусмотрено утвержденной программой
	фактически исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Подпрограмма 1 «Стимулирование жилищного строительства»
	Всего
	109 112,4
	22 294,8
	20,43

	бюджет автономного округа
	71 513,1
	19 842,4

	бюджет района
	37 599,3
	2 452,4

	1.1
	Основное мероприятие: Приобретение жилых помещений по договорам купли-продажи и (или) приобретение жилых помещений по договорам участия в долевом строительстве

	Всего
	109 112,4
	22 294,8
	20,43

	бюджет автономного округа
	71 513,1
	19 842,4

	бюджет района
	37 599,3
	2 452,4

	2
	Подпрограмма 2 «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»
	Всего
	1 310,5
	1 293,1
	98,67

	федеральный бюджет
	136,7
	136,7

	бюджет автономного округа
	895,1
	877,7

	бюджет района
	278,7
	278,7

	2.1
	Предоставление субсидий молодым семьям на строительство жилых помещений в Ханты-Мансийском районе
	Всего
	225,3
	225,3
	100,0

	бюджет района
	225,3
	225,3

	2.2
	Предоставление социальных выплат на оплату договора купли-продажи жилого помещения, договора строительного подряда на строительство индивидуального жилого дома, для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения, или строительство индивидуального жилого дома, для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере на условиях софинансирования из федерального, окружного и местного бюджетов
	Всего
	1067,8
	1067,8
	100,0

	федеральный бюджет
	136,7
	136,7

	бюджет автономного округа
	877,7
	877,7

	бюджет района
	53,4
	53,4

	2.4
	Реализация полномочий, указанных в п. 3.1, 3.2 статьи 2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 марта 2009 года № 36-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями для обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, определенных федеральным законодательством»
	Всего
	17,4
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	17,4
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	Всего
	110 422,9
	23 587,9
	21,36

	федеральный бюджет
	136,7
	136,7

	бюджет автономного округа
	72 408,2
	20 720,1

	бюджет района
	37 878,0
	2 731,1

Приложение 2
к Информации о ходе реализации
муниципальной программы «Улучшение жилищных
условий жителей Ханты-Мансийского района
на 2014 – 2019 годы» за 11 месяцев 2017 года

Информация о ходе достижения целевых показателей
муниципальной программы

	№
	Наименование показателей результатов
	2017 год
(план)
	2017 год
(факт)
	% достижения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Количество приобретенных жилых помещений для предоставления нуждающимся гражданам, единиц
	41
	6
	14,6

	2.
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, единиц
	3
	3
	100,0

	3.
	Количество постановленных на учет граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, человек
	5
	16
	320,0